L'albero della vita, per virtù divina, conferiva stabilità e salute perpetua al corpo umano, evitando morte per malattia, o debolezza senile.

Vi era invece un altro albero, che ricevette il proprio nome non dalla sua natura, ma da ciò che sarebbe accaduto in seguito:

[Citando Agostino, *De Genesi ad litteram*, VIII, VI 12] «Arbor enim illa non erat mala, sed *scientiae boni et mali* ideo dicta est, quia post prohibitionem erat in illa transgressio futura, qua homo experiendo disceret quid esset inter obedientiae bonum et inobedientiae malum. Non ergo de fructu qui nasceretur inde positum est illud nomen, sed de re transgressionem secuta». Cognovit enim homo, priusquam tangeret hoc lignum, bonum et malum; sed bonum per prudentiam et experientiam, malum vero per prudentia tantum. Quod etiam per experientiam novit usurpato ligno vetito, quia per experientiam mali didicit quid sit inter bonum obedientiae et malum inobedientiae.⁵²

Quella proposta nelle *Sententiae* è l'ipotesi di Agostino, che, dopo aver ribadito l'esistenza non solo simbolica ma anche reale dei due alberi, in qualche modo evita il problema della natura dell'albero della conoscenza del bene e del male, focalizzando l'attenzione sulla proibizione divina piuttosto che sul frutto dell'albero in sé. Il nome della pianta verrebbe dalle conseguenze di una futura (e comunque "possibile", anche nel caso i protoparenti non avessero peccato) trasgressione: solo in quel caso l'uomo avrebbe conosciuto la differenza fra il bene dell'obbedienza e il male della disobbedienza. Egli infatti avrebbe a quel punto conosciuto per *prudencia* (o, come traduce l'Ottimo, per "senno") e per esperienza sia il bene e il male, mentre in precedenza il male era conosciuto solo per *prudencia*. Si potrebbe quasi sintetizzare che assaggiare il frutto dell'albero avrebbe in realtà fatto conoscere all'uomo, come novità solo il male, permettendogli però a quel punto di fare il confronto fra il bene già sperimentato e goduto, e il male che ancora non conosceva, comprendendo fino in fondo la differenza fra i due. Continua il testo delle *Sententiae*, sempre seguendo Agostino:

⁵¹ *Ibidem*.

⁵² Ivi, c. 7.

[Citando Agostino, *De Genesi ad litteram*, VIII, XIII 28-29] «A ligno ergo homo prohibitus est, quod malum non erat, ut ipsa praecepti conservatio bonum illi esset, transgressio malum. Nec melius consideratur quantum malum sit sola inobedientia quam hoc modo, cum scilicet ideo reus factus esse homo intelligitur, quia prohibitus rem tetigit quam si non prohibitus tetigisset, nec peccasset nec poenam sensisset. Si enim venenosam herbam prohibitus tetigeris, poena sequitur; et si nemo prohibuisset, similiter sequeretur. Si etiam prohibetur res tangi, quae non tangenti, sed prohibenti obest, sicut aliena pecunia, ideo prohibito est peccatum, quia prohibenti est damnosum. Cum vero tangitur quod nec tangenti obest si non prohiberetur, nec cuilibet si tangatur; ideo prohibetur, ut per se bonum obedientiae et malum inobedientiae monstretur». Sicut primus homo, a re bona prohibitus, poenam incurrit, ut non ex re mala, sed ex inobedientia poena esse monstretur, sicut ex obedientia palma.⁵³